关于2022版人才培养方案中通识必修课程调整说明及后续修订工作的通知

学校自3月启动2022版人才培养方案修订工作以来，根据上级部门相关文件精神要求，在2021级人才培养方案修订指导意见的总框架下，2022级人才培养方案在国防教育与军事训练、体育与健康、习近平新时代中国特色社会主义思想概论三类课程上有全校性质的调整。现将调整说明及后续修订工作通知如下：

一、2022版人才培养方案通识必修课程调整说明

1.国防教育与军事训练。根据教育部、中央军委国防动员部关于印发《普通高等学校军事课教学大纲》的要求，国防教育总学时由32学时调整为36学时（其中授课32学时、实践与实训4学时），要求线下授课不低于18学时，学分不变；军事训练的学分从1学分调整为2学分，其他不变。
2.体育与健康。根据省厅关于将学生体质健康统一抽测结果纳入高校办学质量重要指标之一的精神，结合学校实际，自 2022 级学生开始（体育专业除外），体育与健康课程由开设 4 个学期调整为开设 6 个学期，总学分4分不变。专升本专业要求开设体育与健康（5）和体育与健康（6），共计1学分。
3.单独开设“习近平新时代中国特色社会主义思想概论”课程。根据《中宣部、教育部关于在高校思想政治理论课中进一步加强习近平新时代中国特色社会主义思想教育教学工作的通知》《教育部等十部门关于印发<全面推进 “大思政课”建设的工作方案>的通知》等文件要求，2022版人才培养方案的通识类思政必修课中全面开设习近平新时代中国特色社会主义思想概论课程，学分为3学分，周理论学时3学时；毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论课程由5学分调整为3学分，理论课2学分+实践课1学分，周理论学时2学时，实践学时共计16学时。

4.整体调整情况。调整后，2022版人才培养方案中通识必修课程学分整体增加2学分，普通本科专业最低毕业课程总学分为173学分（比原来增加2学分）。专升本专业建议最低毕业学分83个，另加2个课外学分，其中收费学分80个。83个学分组成如下：79个专业收费学分+4个通识必修课学分（3个不收费学分+1个收费学分）；其中3学分不收费课程指劳动教育1学分、形势与政策2学分，1学分收费课程指体育与健康（5）0.5学分、体育与健康（6）0.5学分。具体调整情况见“本科指导性教学计划课程设置表”（附件1）。
二、2022版人才培养方案后续修订工作要求

1.各专业调整课程设置表里的习近平新时代中国特色社会主义思想概论、毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论等课程，重新统计各项学分学时统计；进一步核对2022版人才培养方案中课程及相应表述是否调整到位。

2.各专业务必将专业人才培养方案中的课程设置表的内容在excel表里再核实一遍，包括学时、学分、总学时和总学分、比例等，并将此表的内容与培养方案文本中其他相关内容表述和数据统计再核对一下，确保课程名称、性质、学时学分、统计数据、学位课程等前后一致。

3.专业培养方案文本中的制定人、审定人必须填写。培养方案修订论证相关材料请各学院整理留存，作为本学期期中教学检查一项内容。

4.请各二级学院审核各专业人才培养方案，汇总填写2022版专业培养计划统计表（附件2），于9月28前将修订完成的培养方案、2022专业培养计划统计表电子稿和纸质稿（签字盖章）交教务处董霞。9月底10月初校级层面将遴选10个左右专业进行校级汇报研讨，具体事宜另行通知。

附件1：本科指导性教学计划课程设置表

附件2：2022版专业培养计划统计表

湖州学院教务处

 2022.9.1